K appellatur,

*Smolentzko ciuitas
epato Smolandensis*

appellatur, ad Ioannem patrem Basiliū defecit, se suācū illi subdidit: uxorecū sua in eo motu in Lithvuania relictā, aliam, ut suprā dictum est, in Moscovuia duxit: ex qua tres suscepit filios, quos nos apud Principem uidimus, ē quorum numero Demetrius propter patris sui authoritatē in magno precio honorecū habebatur. Porrō hi tres fratres, quamvis ex Bielski paterna hereditate uiuebant, eiuscū annuis redditib. alebātur, eō tamen ire nō audebant. nā Moscovuiē Princeps, Bielski principatū illis ademit, titulumcū sibi usurpabat.

Russia

Russia.

Chvalinskō mōrie.
... Caspium Mare.Borysthenes fl. uulgo
Nieper, ory.

Vt et quas Borysthenes alluat.

Rsovua Demetrij ciuitas, cum castro, rccta in Occidentem uigin ti tribus miliaribus abest à Moscovuia: castrum, à quo Princeps titulum sibi usurpat, ad fluuiū Vuolga situm est, habetcū latissimam ditionem. Est & alia Rsovua centum quadraginta miliarib. à Moscovuia, à Vuelikiluki uiginti, totidem à Plescovuia, quæ deserta appellatur. Ultra Rsovua Demetrij, per certa miliaria progreendiō in Occidente, est sylua Vuolkonzki dicta, ex qua quatuor fluuij oriūtur. In ea sylua cest palus, quę Frono uocatur: ex qua fluuius non ita magnus duob. fere miliaribus in lacum quendā Vuolgo influit, unde rursus aquarum multitudine adauctus emergit, Vuolga' que sumpto à lacu nomine uocatur: qui multis paludibus emensis, multis etiam fluminib. in se receptis, uiginti quincū, uel (ut alijs uolunt) septuaginta ostijs in mare Caspium, à Ruthenis Chvualinsko mōrie appellatum, & non in Pontum, ut quidam scripsit, exoneratur. Porrō Vuolga à Tartaris Edel, à Ptolemæo Rha uocatur: tantacū inter hunc & Tanaim in campestribus est uicinitas, ut septem dun taxat miliaribus distare affirment. Quas autem ciuitates & oppida præterlabatur, suo loco referemus. In eadem sylua decem fcrē à palude Fronovuo miliarib. est Dnyepersko pagus, circa quem oritur Borysthenes, qui ab incolis Dnieper uocatur, quem nunc Borysthenem dicimus. Haud procul ab eo loco est monasterium sancte Trinitatis, ubi oritur alius fluuius priore maior, Niepretz per diminutionē dictus. Ambo autem hi fluuij inter fontes Borysthenis & paludem Fronovuo confluunt, quo loco Moscovitarum & Chloppiensium merces nauibus impositæ, in Lithvuaniam deferuntur: solentcū mercatorcs ibi in monasterium ceu diuersorium diuer ti. Porrō quod Rha & Borysthenes non ex ijsdem fontibus, iuxta quorundam opinionem, oriantur, cùm ex alijs, tum ex complurium mercatorū certa relatione, qui in illis partibus rem fecerunt, compertum habeo. Borysthenis autem cursus hic est, ut primum Vuiesmam Meridiem uersus alluat: mox reflexo in Oriētcm cursu, oppida Drogobusch, Smolēczko, Orscham, & Mogilef præterlabatur: inde que rursus in meridiem tendens, Chiovuiam, Circassos & Otzakovu contingit, ubi deinceps in pontum exoneratur, uidetur eo loco mare formam lacus habere, & Otzakovu quasi in angulo est ad ostia Borysthenis. Nos enim ex Orschain Smolenczko ue nimus,

Orga

nimus, ubi impedimenta nostra nauibus usq; Vuiesmam deduximus: et tantum inundabat, ut Monachus Comitem à Nugaroli, & me scapha piscatoria per sylvas longè deuexerit: equi uero natando pluries superarunt itinera.

Dvuina lacus à fontibus Borysthenis decem ferè miliaribus, et to^{do} tidem à palude Fronovuo distat. Ex eo fluuius eiusdem nominis uerus Occidentem, qui à Vuilna uiginti miliarib. abest, ac dein in Septentrionem decurrit, & prope Rigam metropolim Livuoniæ mare Germanicum (quod Rutheni Vuareczkoie morie uocant) il^l labitur: alluit Vuitepsko, Polotzko, Dunenburg: & non perfluit Plescoviam, ut quidam scripsit. Livuonienses hunc fluuium ex bona parte nauigabilem, Duna appellant.

Lovuat quartus fluuius, ceteris tribus minime comparandus, oritur inter lacum Dvuina, & paludem Fronovuo, aut ex ipsa palude. non potui equidem eius fontes, etsi haud procul à Borysthenis fontibus distant, prorsus explorare. Est autē ille fluuius, ut eorum Annales habet, in quem S. Andreas Apostolus ex Borysthene per siccum nauiculam traduxit, & qui emensis quadraginta ferè miliaribus, Vuelikiluki alluit, incq; Ilmen lacum influit.

Vuolock ciuitas & castrum in Occidentem æquinoctiale ui- ginti quatuor miliaribus distat à Moscovuia, à Mosaisko duodecim ferè, à Tvuer uiginti. Huius loci titulum Princeps sibi usurpat, solet que quotannis ibi animum, falconibus lepores insectando, relaxare.

Vuelikiluki castrum & ciuitas in Occidentem à Moscovuia centum quadraginta miliaribus, à Novuogardia magna sexaginta ferè à Poloczko autem triginta sex miliarib. distat. hac etiam itur ex Moscovuia in Lithvaniā.

Toropecz est castrū, cum ciuitate, inter Vuelikiluki et Smolenzko, ad confinia Lithvanię, distat à Lukī decē & octo ferè miliarib.

Tvuer, siue Otvuer, amplissima olim ditio, una ex magnis Russiæ principatibus ad Vuolgam fluuium sita, triginta sex miliaribus Occidentem æstiualem uersus, distat à Moscovuia: habet que ciuitatem magnam, quam Vuolga interfluit. in altera autem rīpa, qua Tvuer Moscoviam spectat, castrum habet, ex cuius opposito Tvuerza fluuius Vuolgam influit: quo equidem in Otvuer nauigio perueni, & altero die Rha flu. nauigaui. Porro ciuitas hæc Episcopalis sedes erat, uiuente Ioanne Basilij patre, quo tempore Tvuerensem Principatum magnus Dux Boris moderabatur. Cuius postea filiam Mariam, Princeps Moscovuiæ Ioannes Basilij uxorem duxerat, ex ea que Ioannem primogenitū, ut suprà dictum, suscepserat. Boris autem mortuo, Michael filius succedit: qui postea à soro suo magno Duce Moscovuiæ principatu depulsus, exul in Lithuania moritur.

Vuareczkoie Monie
i. Mare Germanicum
Vibes quo duniura alluit.

Tvuer epalus.

Tersack oppidum decem mil. à Tvuer: eius dimidia pars sub Novogardiæ, altera Tvuerenzi dominio erat, duo' que ibi Locumentes imperabant. Oriuntur ibi quoque, ut supra dixi, duo fluuij, Tvuertza & Sna: hic Novuogardiam in Occidentem, ille in Orientem decurrit.

*Nouuigorod & Noua uita
Gorod v. oppidum*

Novuogardia magna, amplissimus totius Russiæ principatus est, patro sermone Novuigorod, quasi Noua ciuitas, seu Nouu castellum dicitur. Quicquid emm muro cinctum, roboribus munatum, aut alioqui septum est, Gorod appellant. Est autem ampla ciuitas, quam Vuolchovu fluuius nauigabilis interfluit, qui ex Ilmen lacu uix duobus vuerst supra ciuitatem emergens in lacum Neoa, quem nunc Ladoga, ab oppido quod ei adiacet, appellat, illabitur. Novuogardia porro in Occidentem æstialem, à Moscovuia centrum uiginti miliaribus abest. quanquam sunt qui centum duntaxat computat: à Plescovuia triginta sex, à Vuelikiluki quadraginta, ab Ivuanovuogorod totidem. Cæterum ciuitas hæc olim dum florebat, suicq; iuris esset, latissimam ditionem in quinç partes distributam habebat: quorum quælibet pars non solum de publicis ac priuatis rebus cognoscendis, ad ordinarium ac competentem suæ partis magistratum referebat, uerum in sua duntaxat ciuitatis regione contrahere res quascunq;, ac commodè cum alijs ciuibus suis confere poterat: nec licebat cuiquam, ad aliquem alium eiusdem ciuitatis magistratum, quacunq; in re prouocare. Eoq; tempore totius Russie maximum ibi erat emporium. ingens enim mercatorū turba undicq; ex Lithvuania, Polonia, Suetia, Dania, ipsaq; Germania eō confluuebat, ciuesq; ex tam frequenti multarum gentium concursu, opes suas copiasq; augebant. Quin & nostra tempestate licet Germanis suos ibi habere quæstores, seu rationarios. Imperium eius magna ex parte in Orientem & Septentrionem extenditur. Livonię, Finlandiam, atq; Nordvuegiā ferè contingebat. Eius loci mercatores, cum uno eodemq; uehiculo Augusta Vindelicorum profectus eō peruenisse, me impensè rogarūt, ut uehiculum quotam longum iter emensus fuisset, in æde ipsorum sacra perpetuæ memoriae ergo relinquerem. Habuit etiam Novuogardia principatus ad Oriētem, Dvuinam & Vuolochdam: ad Meridiem uero dimidiā partem Tersack oppidi, non longè à Tvueria. Et quamuis hæ prouincie, quod fluuijs & paludib. opplicantur, steriles sint, cōmodeq; habitari non possint: nihilominus ex ferarum pellibus, melle, cera, & piscium copia magnum quæstum faciunt. Principes porro, qui ipsorum Reipub. præsident, suo arbitrio ac uoluntate constituebant, imperiumq; augebant, uicinas gentes quauis sibi ratione deuinciendo, ac stipendio tanquam autoramento quodam proposito in sui defensionem obstringentes. Ex eiusmodi gentium, quarum opera Novuogardenſes in conseruanda Republica sua ute-

sua utebantur , societate factum est , ut Mosci suos se ibi Præsides habere gloriarentur , Lithvuani que uicissim eos sibi tributarios asselerent . Hunc principatum dum Archiepiscopus ipse consilio ac autoritate sua administraret , Ioannes Basilij Moscovuiæ Dux inuaserat , septem perpetuos annos graui eos bello premens . Tandem mense Nouembri , anno Domini 1477. ad fluuium Scholona conflictu Novuogardenses superans , certis quibusdam conditionibus ad deditio[n]em eos compulit , præfectum que suo nomine urbi imposuit . Cum autem absolutum in hosce imperium nondum se habere putaret , nec sine armis id se assequi posse cerneret , sub religionis prætextu , ac si à Ruthenico ritu deficere uolentes , in fide contineret , Novuogardiam uenit , eam' que hac simulatione occupauit , in que seruitutem rededit : Archiepiscopum , ciues , mercatores , externos , omnibus bonis spoliauit : trecentosq; currus inde auro , argento , gemmis que onustos , ut quidam scripsere , Moscovuiam abduxit . Evidem Moscovuiæ diligenter de hac re percontabar , accepi que longe plures currus præda onustos inde abductos fuisse . Neque mirum . Nam capta ciuitate Archiepiscopum , ditiores et potentiores omnes , secum Moscoviam abduxerat , in que horum possessiones , subditos suos quasi nouas colonias remiserat . Ex illorum itaque possessionibus , præter communes redditus , maximum quotannis uectigal in Fiscum percipit . De Archiepiscopatus quoque prouentibus , cuidam Episcopo tum à se constituto , paruam duntaxat reddituum portionem conceslerat : quo mortuo , sedes Episcopalis diu uacabat . Tandem ad maximam ciuium ac subditorum petitionem , ne perpetuò Episcopo carerent , rursus quendam , nobis tum præsentibus , instituerat .

Novuogardenses olim idolum quoddam , nomine Perun , eo loci quo nunc est monasterium , quod ab eodem idolo Perunzki appellatur , collocatum , in primis colebant , uenerabanturq;. Dein baptisme assumpto , id loco motum , cum in flumen Vuolchovu deiecissent , aduerso dicitur fluuio natasse : & circa pontem auditam fuisse uocem , Hæc uobis Novuogardenses in mei memoriam . simulq; cum dicto , fustem quendam mox in pontem proiectū fuisse . Solet etiamnū contingere , ut certis anni diebus hæc uox Perun audiatur : qua audita , subito eius loci ciues cōcurrunt , seçq; fustibus mutuo cædunt . tantusq; inde tumultus quoq; oboritur , ut uix magno Præfecti labore sedari possit . Accidit præterea , ut Annales eorum referunt , dum Novuogardenses Corsun Græciae ciuitatem ad septem perpetuos annos graui obsidione premerent , interim uxores eorum moræ pertesæ , tum etiam de salute ac aduentu maritorum dubitantes , seruis nuberent . Expugnata tandem ciuitate , quum uictores mariti ex bello reuersi , ereas portas superatae urbis ,

ac magnam quandam campanā, quam ipsi in cathedrali eorum Ecclesia uidimus, secum attulissent: seruicē dominos, quorum uxores duxerant, ut repellere conarentur: domini indignitate rei commoti, depositis, cuiusdam consilio, armis, lora et fustes tanquam in mancipia arriperent: quibus serui territi, incē fugam cōuersi, loco quodam qui etiamnum Chloppigrod, hoc est Seruorum castrum dicitur, se reciperent, defenderentque. Verū uicti, meritis à dominis supplicijs affecti fuere. Habet Novuogardia in solsticio aestivali longissimum diem x viii horarum, & ultra. Regio multo frigidior est, ipsa Moscovuia. Gentem quoq; humanissimam ac honestā habebat: sed que nunc proculdubio peste Moscovuitica, quam eo commeantes Mosci secum inuexerunt, corruptissima est.

Ilmen lacus, qui in antiquis Ruthenorū scriptis Ilmer uocatur, et quē alij Limidis lacum appellant, est supra Novuogardiā duobus vuerst, in longitudinē x ii. in latitudinē uero viii miliarib. Germanicus patet: duosq; preter alios celebriores fluuios excipit, Louat et Scholona. Is ex quodā lacu emergit, unū uero emittit Vuolchovu, qui Novuogardiam interlabitur: emensisq; trīginta sex miliaribus, Ladoga lacum ingreditur. Is in latitudinē sexaginta, longitudinem centum sere miliarib. insulis tamen quibusdam interiectis, patet: effunditq; magnū fluuium Neoa, qui Occidētem uersus in Germaniū cum mare sex ferē mil. decurrit. ad cuius ostia, sub dominio Mosci, in medio flumine situm est castrum Oreschack, quod Germani Nutemburg appellant.

Russ, olim antiqua Russiā dicta, antiquum oppidulum est, sub ditione Novuogardiæ, à qua duodecim, ab Ilmen uero lacu tredecim miliaribus distat. Habet salsum fluuium, quem ampla fossa in modum lacus ciues coercent, indeq; aquam per canales pro se quisq; in ædes suas deriuant, salq; coquunt.

Ivuanovugorod castrū Ioannes Basiliū, à quo etiam nomē accepit, ad ripam Nervuę fluuij, lapide exēdificauit. Est ibi quoq; ex aduerso in altera ripa Livuoniēsum castrum, quod ab eodem fluuiio Nervua appellatur. Hæc duo castra Narvua fluuius interlabitur, dominiumq; Novuogardenium ab Livuoniensi diuidit. Porro Narvua fluuius nauigabilis, ex eo lacu quē Rutheni Czutzko, seu Czudin, Latini Bicis, seu Pelas, Germani uero Peñfues appellant, emergit: duobusq; in se receptis fluuijs, Plescovuia & Vuelikareca, qui uenit ex Meridie, Opotzka oppidum, Plescovuia à dexteris relicta, præterfluit. Facilis autem ex Plescovuia in mare Baltheum esset nauigatio, nisi scopuli quidam, non longe ab Ivuanovugorod & Narvua, impedimento essent.

Plescovuia ciuitas ad lacum sita est, ex quo eiusdem nominis fluuius emergit, ac per mediā ciuitatem decurrit sex mil. in lacū, quem Rutheni Czutzko uoeant, exoneratur. Sola autem Plescovuia, in toto

toto Mosci dominio, muro cingitur: est que in quatuor partes diuisa, quarum singulæ suis mœnibus continentur. Quæ res quibusdam occasionē erroris præbuit, ut eam quadruplici muro cinctā esse dicerēt. Huius ciuitatis ditio, seu principatus, gentiliter Pskovu, seu Obskovu uocatur. Olim amplissima, suiç iuris erat: sed eā tandem loānes Basili anno Domini MDIX. quorundā sacerdotum proditione occupauit, atque in seruitutem redegit. item campanam, ad cuius pulsum Senatus ad rem publicam constituendam cogebatur, abstulit: ipsis que per colonias aliò deductis, introductis que in eorum locum Moscis, libertatem eorum prorsus imminuit. Unde factum, ut pro cultioribus, atque adeo humanioribus Plescovuiensium moribus, corruptiores in omnibus ferè rebus Moscovuiensium mores sint introducti. Tanta enim in contractibus Plescovuiensium erat integritas, candor, & simplicitas, ut omni uerbo res ipsas indicarent. Plescovuienses autem, ut etiam hoc obiter adjiciam, in hunc usq; dicm cæsarie non Ruthenorum, sed Polonorum more, bifurcata utuntur. Distat autem Plescovuia in Occidente triginta sex miliaribus à Novuogardia, ab Ivuanovugorod quadraginta, totidem à Vuelikiluki. Per hanc quoq; ciuitatem ex Moscovuia et Novuogardia itur Rigam, Livuoniæ metropolim, quæ sexaginta miliaribus à Plescovuia distat.

Vuotzka regio inter Occidentem et Septentrionem sita, uiginti sex, aut ad summū triginta miliarib. abest à Novuogardia, incipit sini stra castrū Ivuanovugorod relinquere. In hac regione hoc prodigiū loco refertur: animalia, cuiuscunq; generis in eam inducta fuerint, colorem suum in albedinem mutare. Locus hic postulare uidetur, ut rationem locorum & fluuiorū circa mare, usq; ad fines Suetiæ perstringam. Nervua fluuius, quemadmodum suprà dixi, Livuonia Mosci ditione diuidit: à quo si ab Ivuanovugorod secundū litus maris, Septentrionem uersus progrediare, Plusla fluuius occurrit, ad cuius ostia Iamma castrum situm est. Duodecim miliarib. ab Ivuanovugorod, à Iamma totidem, spacio quatuor miliarū, occurrit castrum & fluuius eiusdem nominis Coporoia: inde ad fluuum Neoa & castrum Oreschack sex miliaria numerantur: ab Oreschak uero ad fluuum Corela, unde ciuitas nomen accepit, sunt septem miliaria. Atque inde tandem itinere duodecim miliarium peruenitur ad fluuum Polna, qui dominium Mosci à Finlandia, quam Rutheni Chainska Semla uocant, quæ sub ditione Regum Suetiæ est, diuidit.

Est & alia Corela præter iam nominatam, prouincia, quæ sumum territorium atque idioma habet, sexaginta ferè & amplius miliaribus à Novuogardia in Septentrionem sita. Ea quamuis à finitimis quibusdam gentibus tributum exigit, nihilominus & ipsa Regi

*Corela præteriam uero
et fluvius*

Chainska Semla. Finlandia

*"altera
Corela" apparet in h[ab]it[us] lingua*

ipsa Regi Svuetiæ item, & Mosco, ratione dominij Novuogarden-sis, tributaria est.

Solovuki insula in Septentrimonem, inter Dyninam & Corelam prouinciam, a continenti octo miliaribus in mari sita est: quæ quantum à Moscovuia distet, propter crebras paludes, syluas, & uastas so litudines, certa interualli ratio non habetur. Quamuis sint qui eam 300 miliarib. à Moscovuia, à Bieloiesero autem 200 abesse dicant. Sal in ea insula copiosus decoquitur. Estq; ibi monasteriū, in quod mulierem aut uirginem ingredi, grande piaculum est. Est etiam ibi pista tio copiosa piscium, quos indigenæ Selgi uocant, quos nos haleces esse putamus. Aiunt hic Solem æstiali solstitio perpetuò, duabus tantum horis exceptis, splendere.

Dimitriovu ciuitas cum castro, à Moscovuia, ab Occidēte in Septentrimonem parum deflectendo, duodecim miliaribus distat. Hanc Georgius magni Ducis frater, tunc possidebat. Eam Lachroma fluuius, qui Sest fluuum influit, præterlabitur. Porro Sest Dubnā, qui in Vuolgam exoneratur, excipit. Vnde tanta fluuiorum commodi tate, magnæ ibi mercatorum opes, qui merces ex Caspio mari per Vuolgam, labore non ita magno, in diuersas partes, atq; adeo Moscoviam usq; inducunt.

Bieloiesero : Albus lacus

Bieloiesero ciuitas cum castro, ad lacum eiusdem nominis sita est. Sonat autem Ruthenis Bieloiesero, albus lacus. Porro ciuitas non est in ipso lacu sita, ut quidam retulerunt: paludibus tamen ita undequaq; cingitur, ut inexpugnabilis esse uideatur. Quare ducti Principes Moscouiæ, thesauros ibi suos recondere solent. Abest autem Bieloiesero in Septentrimonem centum miliaribus à Moscovuia, totidemq; à Novuogardia magna. Duæ uero uig sunt, per quas ex Moscovuia itur Bieloiesero. altera propinquior per Vglitz, hyemali tempore, æstate per Jaroslavu altera. Vtracq; autem uia, propter crebras paludes, & syluas fluuijs obsitas, haud cōmode, nisi stratis pontibus, concretis glacie, conficitur. quo fit, ut ibi locorum difficultate milia ria sint breuiora. Accedit ad hanc itineris difficultatem, ut propter crebras paludes, syluas, ac undicq; concurrentes fluuios, loca inculta sint, nulliscq; ciuitatibus frequentata. Lacus ipse duodecim miliarib. in longitudinem, totidemq; in latitudinem patet: in quem trecenti, ut fertur, & sexaginta fluuij exonerantur. Vnus autem Schocksnatantum ex eo emergit, qui quindecim miliaribus supra Jaroslavu, & quatuor infra Mologam, oppida, Vuolgam influit. Pisces qui ex Vuolga in hunc fluuum ac lacum perueniunt, meliores fiunt: imo tanto nobiliores, quanto diutius in eo fuerint, redduntur. In quibus agnoscendis ea est pectorum peritia, ut pisces in Vuolgam reuersos, captosq;, quanto tempore in eo fuerint, agnoscant. Huius loci indigenæ proprium habent idioma: quamuis nunc ferme omnes Ruthenice loquantur. Longissimum hi diem in Solstitio æstiali dicuntur ha-

Bieloiesero propria Lingua.

tur habere, decem & nouem horarum. Retulit nobis quidam haud parui nominis vir, se primo uere, cum arbores iam frondescerent, celeri cursu ex Moscovia Bieloieserum contendisse: superato' que Vuolga fluuio, reliquum itineris, quod omnia ibi niuibus glaciecꝝ oppleta essent, uehiculis confecisse. Et quam longior ibi hyems sit, fruges tamen eo, quo in Moscovia, tempore & maturescunt, & colliguntur. A' lacu Bieloiesero, intra teli iactum, est alias lacus sulphur proferens: quod fluuius quidam ex eo manans, ceu spumas supernatantes, affatim secum defert. Inscitia tamen populi, eius ibi nullus usus est.

Vglitz ciuitas cū castro, ad littus Vuolgæ sita est: distatq; à Moscovia uiginti quatuor, à Iaroslavu triginta, à Tvuer quadraginta miliarib. Cæterum hæc prædicta castra sunt in Meridionali Vuolgæ ripa, ciuitas uero ex utracꝝ parte.

Chloppigrod locus, in quem Novuogardensium seruos confusile supra dixi, duobus miliaribus distat ab Vglitz. Haud procul inde castrum nunc demolitum conspicitur, ad fluuiū Mologa, qui ex Novuogardia magna octuaginta miliaribus fluens, Vuolgam ingreditur: in cuius ostijs est eiusdem nominis ciuitas & castrum, à quo duobus miliaribus in eiusdem fluminis ripa Chloppigrod ecclesia tantum sita est. Eo loci nundinæ in toto Mosci dominio, quarum etiā alias memini, sunt frequentissimæ. Eò etenim, preter Svetenses, Livuonienses, atq; Moscovitas, Tartari, alieq; quam plurimæ gentes, ex Orientalibus Septentrionalibusq; partibus confluunt, quæ rerum tantum permutatione utuntur. Rarus enim, ac ferme nullus apud has gentes est auri, argenti' ue usus. Vestes factas, acus, cultellos, coclearia, secures, aliaq; eiusmodi, ut plurimum pelibus permutant.

Pereaslavu ciuitas & castrum, à Septentrione aliquantum uergens in Orientem, uigintiquatuor miliarib. abest à Moscovia: sita autem est ad lacū, in quo, ut in insula Solovuki, Selgi pisciculi, quorum supra memini, capiuntur. Ager satis fertilis est, & copiosus, in quo perceptis frugibus, Princeps uenatione tempus fallere solet. Est in eodem agro lacus, ex quo sal decoquitur. Per hanc ciuitatem profiscuntur, quibus Novuogardiam inferiorem, Castroma, Iaroslavu, & Vglitz eundum est. In his partibus uera itinerum ratio propter crebras paludes & sylvas haberī non potest. Est etiam ibi Nerel fluuius, ex lacu quodam profluens, qui supra Vglitz Vuolgam influit.

Rostovu ciuitas & castrum, Archiepiscopalís sedes, cum Bieloiesero & Murom, inter præcipuos & antiquiores Russiæ principatus, post Novuogardiam magnam habetur. Eò ex Moscovia, recta per Pereaslavu itur, à qua decem miliaribus distat. Sita est ad lacum, ex quo Cotoroa fluuius, qui Iaroslavu preterlabitur, emergit,

L Vuolgamq;

Vuolgam' p̄ influit. Soli natura fertilis est, p̄scibus in primis ac sa-
le abundans. Regio hæc olim secundogenitis magnorum Ducum
Russiæ propria erat: quorum posteri nouissime per Ioannem Ba-
silij patrem ea depulsi, exutiq; sunt.

Iaroslavu ciuitas et castrum ad ripam Vuolgæ, distat à Rostovu
duodecim mil. recta itinere ex Moscovuia sumpto. Regio satis fer-
tilis est, ea præsertim parte, qua uergit ad Vuolgam: quæ etiam,
quemadmodū Rostovu, secundogenitorum Principum erat: quas
monarcha ipse ui oppreslit. Et quanquam prouinciæ Duces, quos
Knesos appellant, adhuc supersint: titulum tamen Princeps, Kne-
sis, uelut subditis regione concessa, sibi usurpat. Tres autem Knesi
secundogenitorum posteri, quos Rutheni Ioroslavuski appellant,
eam regionem possident. Primus est Basilius, is qui nos ex hospitio
ad Principem duxit, & reduxit. Alter est Simeon Fœderovuitz, à
Kurba patrimonio suo Kurbski dictus, homo senex, sobrietate sin-
gulari, ac ipsa uitæ rigiditate, qua ab ineunte etate usus est, ualde ex-
haustus. multis enim annis esu carnis abstinuit: p̄scibus quoq; So-
lis, Martis & Saturni tantum diebus uescebatur: Lunæ uero, Mer-
curij & Veneris, ab eisdem iejunij tempore abstinebat. hunc ma-
gnus Dux aliquando per Permiam, in Iuhariam, ad lōginquas gen-
tes debellandas, cum exercitu supremum Imperatorem mittebat:
qui bonam eius itineris partem, propter niuis magnitudinē, pedes
confecit: quibus dissolutis, reliquum itineris nauigij peregit. Ulti-
mus est Ioannes cognomento Possetzen, qui Principis sui nomine
Oratore apud Carolum Cæfarem in Hispanijs agebat, et nobiscum
reuersus est: qui adeò pauper erat, ut uestes, & Kolpackh (quod cæ-
pitis tegumentum est) aliunde (quod certo scimus) pro conficien-
do itinere cōmodato sumeret. Quare multum errasse uidetur, qui
scripsit, hunc Principi suo in quacunq; necessitate triginta milia e-
quitum ex ditione, seu patrimonio suo mittere posse.

Vuolochda prouincia, ciuitas & castrū, in qua Episcopi Permiæ
sedem quidem suam, sed sine imperio habent, ab eiusdem nominis
fluuiio nomen accepere. sita est inter Orientem & Septentrionē, ad
quā ex Moscovuia per Iaroslavu itur. Abest aut à Iaroslavu quin-
quaginta miliarib. Ger. à Bieloiesero fere quadraginta. Regio tota
palustris & sylvestris est, unde fit, ut exactā itineris rationē propter
crebras paludes & fluuiorū anfractus, hoc quoq; in loco uiatores
obseruare non possint. Quo enim magis progrediare, hoc plures
& inuiæ paludes, fluuij ac syluæ occurrunt. Porro Vuolochda flu-
uius in septentrionē, ciuitatem præterlabitur: cui Suchana fluuius
ex lacu cui Koinzki nomen est, emergēs, octo mil. infra ciuitatē iun-
gitur, nomenq; Suchanæ retinet, atq; inter Septentrionē & Ori-
entem labitur. Vuolochda prouincia olim sub ditione Novuogardie
magnæ erat, quæ cum castrum natura loci firmum habeat, aiunt
Princi-